

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1160
उत्तर देने की तारीख 28.07.2025

राष्ट्रीय संस्कृति कोष के अंतर्गत परियोजनाएं

1160. श्री मलविंदर सिंह कंग :

श्री राजेश रंजन :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय संस्कृति कोष (एनसीएफ) के अंतर्गत सरकार द्वारा अनुमोदित परियोजनाओं का राज्यवार विशेषकर पंजाब और बिहार के लिए का व्यौरा क्या है;
- (ख) एनसीएफ के अंतर्गत उक्त राज्यों में प्रत्येक अनुमोदित परियोजना के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का व्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त राज्यों द्वारा एनसीएफ के अंतर्गत प्रस्तुत प्रस्तावों का व्यौरा क्या है और उनकी वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (घ) क्या सरकार की एनसीएफ के अंतर्गत उक्त राज्यों की और अधिक सांस्कृतिक परियोजनाओं को वित्तपोषित करने की योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): विगत तीन वर्षों: 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान राष्ट्रीय संस्कृति निधि के अंतर्गत सरकार द्वारा अनुमोदित परियोजनाओं की सूची अनुलग्नक-I पर दी गई है।
- (ख) और (ग): उक्त राज्यों में आवंटित, जारी, उपयोग की गई धनराशि तथा कार्यान्वित परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति का व्यौरा अनुलग्नक-II पर दिया गया है।
- (घ): एनसीएफ के अंतर्गत परियोजनाओं को विभिन्न राज्यों में कार्यान्वयन हेतु विभिन्न दाताओं द्वारा वित्तपोषित किया जाता है। वर्तमान में उक्त राज्यों में परियोजनाओं के वित्तपोषण हेतु किसी भी दाता का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

'राष्ट्रीय संस्कृति कोष के अंतर्गत परियोजनाएं' के संबंध में दिनांक 28 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1160 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र.सं.	दानदाता	परियोजनाओं का विवरण (विगत तीन वर्षों 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान अनुमोदित)
छत्तीसगढ़		
1	सेल-भिलाई स्टील प्लांट	देवबलोदा, छत्तीसगढ़ में राष्ट्रीय विरासत स्थल का जीर्णोद्धार और विकास
कर्नाटक		
1.	भारतीय विमान पत्तन प्राधिकरण	कमलापुरा, कर्नाटक में एएसआई हम्पी संग्रहालय का डिजिटल स्तरोन्नयन
2.	श्रीमती नागरत्नम्मा एन. (व्यक्तिगत दाता)	श्री लक्ष्मी नरसिंह मंदिर, नुगगेहल्ली, बैंगलुरु, कर्नाटक में संरक्षण कार्य और पर्यटक सुविधाएं प्रदान करना
लेह, लद्दाख		
1.	भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम लिमिटेड	लेह, लद्दाख के शेय के प्राचीन महल का संरक्षण
मध्य प्रदेश		
1.	बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड	सोमनाथ मंदिर और बडगांव, मध्य प्रदेश के खंडहरों में विकासात्मक कार्यकलाप
महाराष्ट्र		
1.	आईआरबी होलिंग प्राइवेट लिमिटेड	जोगेश्वरी गुफाएं, मुंबई, महाराष्ट्र में संरक्षण और पर्यटक सुविधाओं का विकास ,
2.	भारतीय नौवहन निगम	विजयदुर्ग किला, महाराष्ट्र में सार्वजनिक शैचालय और पेयजल सुविधा का निर्माण/स्थापना
ओडिशा		
1.	बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड	सूर्य मंदिर, कोणाक, जिला- पुरी, ओडिशा में स्मार्ट शैचालय, बाल देखभाल कक्ष, वरिष्ठ नागरिकों के लिए आराम कक्ष जैसी जन सुविधाएं उपलब्ध कराना
तमिलनाडु		
1.	बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड	बृहदेश्वर मंदिर, तंजावुर, तमिलनाडु के प्रहार भित्ति और प्रवेशद्वार क्षेत्र के बाहरी भाग में प्रदीपिकरण का विस्तार

'राष्ट्रीय संस्कृति कोष के अंतर्गत परियोजनाएं' के संबंध में दिनांक 28 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1160 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	परियोजना	आवंटित राशि (लाख रु. में)	व्यय (लाख रु. में)	परियोजना की वर्तमान स्थिति
बिहार				
1	कोलोसल स्तूप, नंदनगढ़, चंकीगढ़ और रामपुरवा, जिला पश्चिम चंपारण, बिहार में पर्यटक सुविधाओं का विकास	38.67	36.96	पूरी हो गई है।
2	बिहार में नालंदा स्थल संग्रहालय के लिए डीपीआर तैयार करना	24.80	24.80	पूरी हो गई है।
पंजाब				
शून्य				
